

# GŁOS POMORSKI

Nr. 152 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 700 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 9.000 mk., przedpłata na pocztę z odnośnikiem do domu miesięcznie 9.825 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 11.125 mk., do Niemiec 12.425 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy, Grudziądz; Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privabank, Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe **Gdańsk nr. 2980.** Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział, w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 500 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 3000 mk., waród tekstu 2000, za tekstem 1400 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatna w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.**

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 7-go lipca 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

**KINO  
KORSO**

Jedyny w swym rodzaju program wielkowiejski  
**1. „Głos przeszłości“**  
Wruszający dramat wytwórni włoskiej Sacfilm w Rzymie, w 3 nadzwyczaj interes. aktach.

**2. „Królowa węgla“**  
wielka komedia amerykańska magnatki węgla w 5 aktach. 5771  
**PROGRAM NADZWYCZAJNY.**

## Stosunki polsko-gdańskie.

Geneva, 5. 7. (Pat.) Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów rozpatrywana była wśród ogólnego zainteresowania sprawa Gdańska w tem zasadniczym i podstawowym pojęciu, w jakim poruszyła ją nota ministra spraw zagr. z czerwca do Rady Ligi Narodów. Jako referent w tej sprawie wystąpił delegat Hiszpanii, Quinones de Leone, skłaniając się raczej do utrzymania zwykłej dotychczasowej procedury, w myśl której każda kwestja sporna polsko-gdańska winna być przedłożona do arbitrażu wysokiego komisarza jako pierwszej instancji. Następnie Rada udzieliła głosu Mac Donaldowi, wysokiemu komisarzowi Ligi Narodów w Gdańsku, który zakwestjonował wywody noty polskiej, wskazując, że traktat wersalski powołał w. m. Gdańsk do życia celem zabezpieczenia Polsce wolnego dostępu do morza. Zdaniem Mac Donalda Polska i Gdańsk jako strony równouprawnione winny we wszystkich sprawach spornych udawać się do kompetencji wysokiego komisarza, unikając przed wydaniem jego decyzji wszystkiego, co mogłoby oznaczać zmianę stanu faktycznego. Żądanie to opiera Mac Donald na zasadzie, że od czasu zawarcia konwencji listopadowej jedynie ona, nie zaś traktat wersalski decyduje o całości stosunków polsko-gdańskich. Kompetencja wysokiego komisarza — zdaniem jego — obejmować winna nawet takie sprawy, gdzie w grę wchodzi akty wewnętrznej administracji Polski na terytorjum Rzplitej. Wszelkie ograniczenia motywowane suwerennością, są w tym względzie niedopuszczalne. Mac Donald wystąpił również przeciw wszelkiej akcji bezpośredniej obu stron, jako niezgodnej z zasadami arbitrażu, przewidzianego w konwencji paryskiej.

Po Mac Donaldzie przewodniczący Rady Salandra udzielił głosu delegatowi polskiemu min. Plucińskiemu, u, komisarzowi generalnemu w Gdańsku. Delegat polski w obszernym przemówieniu wykazywał, że rozwój stosunków polsko-gdańskich dzięki polityce senatu odbiega coraz bardziej od zasad traktatu i konwencji, zagrożając nie tylko elementarnym potrzebom importu i eksportu Polski, ale naraża równocześnie na poważne straty zarówno sam Gdańsk, jak i wszystkie państwa zainteresowane w znaczeniu Bałtyku jako morskiej komunikacji handlowej z Polską oraz zakrajami ościennymi. Nawiazując do noty ministra spraw zagr., minister Pluciński podkreślił, że, oceniając powagę położenia, Polska domaga się spiesznej i zasadniczej rewizji całości kształtu zagadnienia polsko-gdańskiego, które w przyjętej dotychczasowej drodze rozstrzygnięcia poszczególnych detalicznych sporów przez wysokiego komisarza nie może znaleźć słusznego rozwiązania. Opierając się na licznych przykładach, p. minister Pluciński udowodnił, że uprawnienia Polski w zakresie spraw celnych, przedsiębiorstw i obywateli polskich w Gdańsku nie są zrealizowane i że w tej jak również we wszystkich innych dziedzinach dotychczasowa procedura arbitrażowa nie zdołała zapobiec całkowitemu zniekształtowaniu właściwej roli i przeznaczenia w. m. Gdańska.

W specjalnym wywodzie prawniczym p. min. Pluciński zwraca się przeciwko tezie Mac Donalda, wykazując, że jedynym źródłem prawnym dla całości kształtu stosunków polsko-gdańskich i dla wszystkich późniejszych konwencji i układów jest traktat wersalski, będący jedynym kryterjum (miarą) interpretacji wszystkich kwestii spornych i którego Polska najściślej i najsumienniej przestrzega. Wreszcie min. Pluciński przeciwstawił się stanowczo żądaniu wysokiego komisarza, aby kompetencja jego obejmowała także akty administracji wewnętrznej Rzplitej, wykazując niedopuszczalność pretensji, aby suwerenna Polska, w interesie której stworzono w. m. Gdańsk, traktowana była pod tym względem na równi z wolnym miastem — tworem, zależnym w całej swej egzystencji politycznej od Ligi Narodów, jak również od Polski. Kończąc, delegat polski zapowiedział, że w razie niezrealizowania przez Ligę Narodów zasadniczego dezideratu polskiego, Polska wystąpi z własnymi w tym względzie propozycjami.

Po delegację polskim przemawiał prezydent senatu w. m. Gdańska Sahm, przypisując Rzplitej Polskiej wyłączną winę za ostryżenie się stosunków i akceptując w zupełności poglądy wysokiego komisarza tak w sprawie jego kompetencji, jak i w sprawie wyłącz. prawomocności konwencji listopadowej, która stała się jedynym kryterjum prawnego stosunku Polski do Gdańska, oraz skarżąc się na akcję bezpośrednią, podjętą w ostatnich tygodniach przez rząd polski. Sahm prosił Radę o jaknajszersze powzięcie środków przeciw tej akcji.

Delegat Wielkiej Brytanii sir Robert Cecil zwrócił się do delegata polskiego z zapytaniem, czy rząd polski uważa konwencję paryską za obowiązującą, oraz czy w zakresie jej przepisów uznaje kompetencje komisarza. Minister Pluciński odpowiedział na to twierdząco.

Wreszcie delegat Japonii Ishi oświadczył, iż uważa w dalszym ciągu traktat wersalski za źródło stosunków prawnych Polski i Gdańska, że jednak od chwili zawarcia tego traktatu i współdziałaniu głównych mocarstw sprzymierzonych w konwencji paryskiej tekst jej postanowień winien uregulować stosunki polsko-gdańskie.

Dalszy ciąg dyskusji i powzięcie uchwał przez Radę nastąpi prawdopodobnie w piątek lub w sobotę. Wobec zasadniczego znaczenia poruszonych zagadnień wszystkie inne sprawy polsko-gdańskie zostały na wniosek delegata polskiego zdjęte z porządku dziennego obecnej sesji Rady.

Rada postanowiła wczoraj przesłać Konferencji Ambasadorów wszelkie wskazówki, oświetlające sytuację finansową w. m. Gdańska i wyraziła życzenie, aby Konferencja Ambasadorów ze względu na nagłość sprawy w wypadku, gdyby nie mogła powziąć bezpośrednio uchwały, nie sprzeciwiała się pożyczce, którą w. m. Gdańsk zamierza zaciągnąć. Następne posiedzenie 5 lipca br.

## Tak nie odchodzą wielcy ludzie!

Donosiliśmy przed kilku dniami, że między min. wojny gen. Szeptyckim a p. Piłsudskim doszło do naprężenia stosunków na tle zajęcia osobistego.

„Krakowski Kurjer Ilustrowany“ donosi dalej:

„Min. spraw wojsk. gen. Szeptycki wysłał do marszałka Piłsudskiego swych sekundantów w osobach gen. Sta. Hallera i gen. Pogorzelskiego, żądając od p. Piłsudskiego zadosyćuczynienia honorowego. Gen. Szeptycki uczuł się dotkniętym tonem krytyki, jaką Piłsudski zastosował do rządowego projektu organizacji naczelnych władz wojskowych na sobotnim posiedzeniu ścisłej Rady Wojennej. P. Piłsudski wyznaczył swych sekundantów w osobach pułk. Wieniawy-Długoszewskiego i majora Pistrora.

Faktem jest, że p. Piłsudski wyraził się o obecnym rządzie i o gen. Szeptyckim z powodu jego udziału w tym

rządzie w słowach wysoce nieprzyzwoitych — wręcz ulicznych. Tego rodzaju formy krytyki chyba nikt i nigdzie dotąd na posiedzeniach jakiegokolwiek ciała urzędowego nie pozwolił sobie użyć.

Jak donosi A. W., dnia 3 bm. zwolennicy Piłsudskiego — posłowie z „Wyzwolenia“, P. P. S. i Dąbskiego oraz niektórzy pisarze, jak Daniłowski i Strug, urządzili bankiet w Hotelu Bristol na cześć Piłsudskiego.

Z nieprzytomnej tej mowy, najbardziej kompromitującej, jaką kiedykolwiek wygłosił p. Piłsudski, przytaczamy niektóre wyjątki:

— W przeciagu pięciu lat — mówił p. Piłsudski — spędziłem czas na pracy, przy której swobodny nigdy nie byłem, swobodny być nie mogłem, gdyż urząd, który w Polsce pełniłem, nakładał mi zawsze na usta pieczęć milczenia... W tej pierwszej, dziewiczej, że tak powiem,

## Wielkie Zebranie Polityczne

organizowane przez

**Koło Związku Ludowo-Narodowego  
w Grudziądzu**

odbędzie się w sali Hotelu Warszawskiego  
**w poniedziałek, dnia 9 b. m.,  
o godzinie 8-mej wieczorem.**

Przemawiać będą na temat polityczny p. poseł Szebeko, na temat gospodarczy p. poseł Krzywiński.

Wszyscy zwolennicy rządów narodowych w Polsce mile widziani. 5772

**Zarząd Koła Związku Ludowo-Narodowego  
w Grudziądzu.**

swobodnej mowie, mogę swobodnie niektóre zdania powiedzieć, które przedtem by wyglądały jak zdania nieodpowiednie w ustach człowieka, pełniącego urząd reprezentacyjny. (Podobnie „odpowiednio“ przemawiał p. Piłsudski już swego czasu na zjeździe legionistów w Krakowie. Red.)

— Moi Panowie, w listopadzie 1919 roku stał się wypadek, bynajmniej nie historyczny, ale taki sobie zwykły. Mianowicie z dworca Wiedeńskiego, jak się to zawsze w wszystkichi teraz dzieje, przeszedł przez ulicę Marszałkowską itd. na ul. Moniuszki człowiek, którego będziemy nazywali Józefem Piłsudskim. Szedł w tym mundurze, w jakim obecnie mnie Panowie widzicie... Stała się rzecz niesłychana. Mianowicie w przeciagu kilku dni, bez żadnych ze strony tego człowieka starań, bez żadnego z jego strony gwałtu, bez żadnego podkupu, bez żadnych koncesyj, czy to leśnych, czy jakichkolwiek innych, bez żadnych wogóle i jakichkolwiek legalnych, że tak powiem, rzeczy, stał się fakt najzupełniej niezwykły. Człowiek ten stał się dyktatorem... Wtedy, kiedy się przygotowywałem do dzisiejszego przemówienia, zastanawiałem się nad tem określeniem: dyktator... Bierne czy czynnie, chętnie czy niechętnie, miliony mu ulegały, miliony jego jednego wyniosły w górę, miliony ludzi zdobyły się na akt dziwaczny, na akt niezrozumiały dla zwykłej analizy, aby tak niezwykłą władzę dać temu człowiekowi bez żadnych z jego strony starań, bez żadnych z jego strony gwałtów, lub narzucania.

Za jedną rzecz ten człowiek był wiarty, za jedną rzecz niezwykłość mogła być uznana, za jedną rzecz, powtarzam, mógł on mieć prawo moralne do zajęcia tego stanowiska, za to moi Panowie, że nosił ten mundur, za to, że był Komendantem Pierwszej Brygady.

Dyktatorem byłem kilka miesięcy. Decyzją moją głupią czy rozumną, to jest wszystko jedno, postanowiłem zwołanie Sejmu, oddanie władzy mojej w jego ręce, i stworzenie legalnej formy życia państwa Polskiego. Była to moja decyzja. Decyzja ta została usłuchana. Panowie Posłowie, którzy potem nieraz przeciw mnie wstępowali, zostali wybrani na mój rozkaz, tego rozkazu usłuchali, wybór przyjęli, na określony przezemnie termin do Warszawy się stawili wyborcy w odpowiednim miejscu, również przezemnie wyznaczonym, zebrał się i głosy swe oddali, urzędnicy wyznaczeni przezemnie oceniali prawnosć wyborów.

**W WARSZAWIE  
5. 7. 1923.**

**Mrk. (niem.) 0,61  
Dolar — 104 000**

**W GDANSKU  
5. 7. 23., godz. 10**

**Mrk. (pol.) — 170  
Dolar — 210 000**











# HOMOSAN

MAKA ODZYWCZA DLA NIEMOWLĄT I DZIECI  
ZASTĘPUJE ZUPEŁNIE WYROBY ZAGRANICZNE - PROSIMY ZADĄC W PUSZKACH  
BLAZZANYCH.

HOMOSAN Tow. Akc.  
W KOSTRZYNIĘ WIELKOPOLSKĄ

BROJURKĘ „RACJONALNE ODŻYWIENIE DZIECI“  
WYSYŁAMY NA ŻYCZENIE ODWROTNIE



Obwieszczenia urzędowe  
władz miejskich.  
Według prawa prasowego odpowiada  
za dział niniejszy  
nadszereg miejski  
Dariusz Buczowski w Grudziądzu.

## Obwieszczenie.

Mocą rozporz. Rady Ministrów z dnia 7 czerwca 1923 tygodniowe składki ubezpieczeniowe od inwalidztwa i starości zostały podwyższone na 3.600 — mk. Rozporządzenie to obowiązuje od dnia 1-go maja 1923.

Dotychczasowe znaczki tracą wartość z dniem wejścia w życie powyższego rozporządzenia — mogą tylko potem, najdalej w przeciągu 6 miesięcy, być użyte na uiszczenie składek zaległych, płatych przed dniem obowiązywania rozporządzenia. W tym samym czasie można wysłać z obiegu znaczki zmieniając na znaczki nowe równej wartości ogólnej we wszystkich miejscach sprzedaży.

Wszyscy pracodawcy, którzy już wlepili po 1-szym maju 1923 znaczki stare, winni wykląć dyferencję wyrównać przez wklepnięcie odpowiedniej ilości znaczków nadliczbowych.

Grudziądz, dnia 2 lipca 1923. [5776]

Urząd ubezpieczeniowy.

(—) K. ROBSKI, przewodniczący.

## Restauracja Migodziński Winiarnia

Najwybredniejsi goście zabawić się mogą wsmienić w mym **nowo-otworzonym**

**DANSINGU** [5767]

w piątek, dnia 6 bm. do godziny 2 w nocy.

## Uwaga! Kupcy Uwaga! Branży Czekoladowej!

Największy i najtańszy wybór czekolady, cakrów, bonbonierek poleca na dogodnych warunkach

Danziger Schokoladenvertrieb  
Gdańsk, Pfefferstadt 73 p. [5770]

## SKŁAD

towarów kolonialnych i naczyń kuchennych  
wraz z domem

w Rynku na rogu, z dużym zapasem towarów, wolnen w dniu kupna 4-ro pokojowym mieszkaniem, dużym ogrodem i obszernym podwórzem, elektryczność wodociąg, 3-ch lokatorów, w **mniej-  
szym mieście Pomorza**

tanio byle zaraz za 90.000.000 Mkp.  
Pośrednikom wypłacę 2% prowizji  
Łaskawe zgłoszenia upraszam do eksp. Głosu  
Pomorskiego pod nr. 6926.

**Najlepszy środek do prania**  
Wszędzie do nabycia

**Oszczędza pracę i pieniądze**  
Chem. fabryka Czesława Nagorskiego  
Starogardzie (Pomorze)

**BANK LUDOWY**  
Sp. z odpowiedzialn. nieogran.  
Założony w roku 1890.  
GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.  
Załatwia zlecenia bankowe,  
Przyjmuje wkładki i oszczędn. 5%  
i oprocentowuje wzd. młowy  
Zakupuje waluty zagraniczne, sio-  
te, srebrne i papierowe.  
Udziela pożyczki  
na zastaw przedm. złotych i srebrnych

**G**dzie można tanio kupić?  
**L**atwo wiele pieniędzy zarobić,  
**O**zenni się dobrze i bogato,  
**S**zczęśliwie wyjść zamąż?  
**P**oszukuje ktoś posady,  
**O**szczędn. swoje chce korzystnie ulokować,  
**P**omieszkanie wynająć,  
**O**dnaleźć zgubę,  
**P**owier sprzedać lub odnaleźć  
tęże sprzęty, ubrania  
i t. p. sprzedać,  
**K**upić dom, wile lub  
majątek,  
**I**wogóle co sobie  
kto tylko życzy

uzyska najpewniej, używając do ogłoszenia  
najpoczytniejsze pismo na Pomorzu:  
**„GŁOS POMORSKI“**

**Mile, zajmujące i pożyteczne  
książki**

- Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksandry Leśniewskiej 7000 Mk. porto 400,— mk.
- Historja o Janaszu Korczaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego 7000 Mk. porto 400,— mk.
- Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogal 6000 Mk. porto 400,— mk.
- Obleżenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergla 1000 Mk. porto 250,— mk.
- Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Łęgi 2000 Mk. porto 280,— mk.
- Rachunki Rolnika-Praktyka** napisany przez M. Pacoszyńskiego zaprzysiężonego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych 5200 Mk.

Powieści te wzgl. opisy nabyć można bezpośrednio w „wydziale wydawniczym“ lub za zaliczką pocztową z dołączeniem kosztów przesyłki i opakowania.

**Drukarnia Pomorska**  
Wydział Wydawniczy  
GRUDZIĄDZ (Pomorze)  
Groblowa 27/29. Telefon 50 i 51

**Bank Powiatowy**  
Tel. 981. Grudziądz Tel. 981.  
ul. Młyńska 31 (Starostwo)

przyjmuje depozyta pod korzystnymi warunkami i załatwia wszelkie transakcje bankowe

Za obowiązkiem Banku odpowiada całkowicie powiat Grudziądzki wieś.

Z powodu przeprowadzki magazynu z ulicy Brackiej i Toruńskiej do nowowbudowanego magazynu przy Tuszewskiej Grobli, po znacznie niższej cenie wyprzedamy:

**3 wagony podków górnośl.**  
od nr. 0—3

**1 wagon blachy czarnej**  
0,5 mm 1,5 mm

**1 wagon bednarki**  
oraz większe ilości smoły i lepniaku.

Export Pomorski Dom Handlowy Export  
L. E. Hanczewski i S-ka T. z o. p. Grudziądz, ul. Toruńska 10  
Telefon nr. 673. [5310 A] Adres tel. „Hanczewski“

**Sprzedanie**  
Skład rzeźniczy z mieszkaniem, warsztatem, całym urządzeniem okazjnie do odstąpienia Grobliowa 50, part [6937]

**Sprzedam rower** używany Koźlinka, Forteczna 12 a.

**Majątek** 400 mórg zagospodarowany, sprzedam z zasiewami i inwentarzem za 35.000 złotych polskich. **Majątek Orzełek**, powiat Sepólno, poczta Kamień. [6933]

Na sprzedaż **manecz** 2 konny **sieczkarnia** o 4 nożach, wóz z skrzynią (4 calowy) rolwóz na rysorach [5775] **Gniot, Fordon**, telefon 6.

**Maszyna** do szycia do sprzedania. **R. Trott**, Lipowa 34, wejście z podw. n. l. i l.

**Do sprzedania:** 2 meblowe łóżka z materacami dobrze utrzymane. Lipowa 51, I piętro na pr. [6931]

**Posady** Sumienny, zwolniony nauczyciel pom., **poszukuje zajęć** w jakimkolwiek biurze, banku, składzie jako pomocnik, stróż lub t. p. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 6929.

**Piekarnia Spółkowa** poszukuje biegłego **kierownika i pomocników piekarskich** Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 6772.

**Murarzy** poszukuje natychmiast **Biurow Budowlane Wahl, Grudziądz**, Nadgórna 41/42. [5779]

**Mieszkania** umeblowanego, 1 pokojowego z kuchnią poszukuje młode małżeństwo. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr 5703.

**3 pokojowe mieszkanie** z centralnem ogrzewaniem na takie same bez c. og. ewent. na 2 pok. zamienię. Tusz. Grobla 24, III p.

Poszukuje od zaraz **pokoju umeblow.** w śródmieściu na 4 tygodniem. Ołerty zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 6934.

**Baczność! Fotografje paszportowe** w 1/2 godzinie poleca Zakład fotograficzny **Antoni Szarmach**, ul. 3 Maja 10. [5774]

**Kto udzieli** chłopcu z II-ej klasy podczas wakacji **lekcji języka łacińskiego?** Zgłoszenia uprasza się nadesłać do Głosu Pomorskiego pod nr. 5751.

**Ostrzegam** wszystkich, by p. **Marcinowi Schreiberowi** bez mego zezwolenia na firmę „Pomorzanek“ nie pożyczal, gdyż za nie nie odpowiadać **K. Żlobin, właściciel.**

**Poznaj siebie!** Kim jesteś? Kim być możesz? Charakter, zalety, wady, zdolności skłonności, przeznaczenie. Prześlijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby z komunikacją imię, rok i miesiąc urodzenia, nie osób najbliższej rodziny, na tych danych otrzymacie od uznanego psychologa Szyllera-Szkolnika (autora prac naukowych) listem poleca naukową szczegółą analizę charakteru, określić, ważną, zdarzeń życia. Odpowiedzi na szereg zadane pytania, jak również horoskop ułożony przez słynne medium **Mila Ewigny**, Rady, wskazówki, uwagi jak życie postępować aby osiągnąć powodzenie, dobrobyt, niezależność, zadowolone i zwycięsko przeciwstawić się losowi! Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczycona mnóstwem odzew. podziękow. w poczty. pism. krajow. i zagran. Analizę wysłać się po otrzymaniu 10.000 Mk. Dla badań osobist. przyw. od 12—7 w. Nadzwyczaj ciekawe treści książek. Katalog ilustrowany darmo. Na wysyłkę dołączyć znaczek poczt. Adres: **Psycho-Gratolog Szyller-Szkolnik**, Warszawa, ul. Piękna 25. Wydawnictwo „Swit“.